
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,556 12,250 5,306

1.교직원 복지 및 역량강화 11,650 11,650 0

1.교직원연수 4,600 4,600 0

1.자율연수 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

2.교직원복지 7,050 7,050 0

1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교직원문화행사 5,050 5,050 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.여비 2,200 2,200 0

3.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.기타 교직원보수 5,906 600 5,306

1.교직원대체인건비 5,906 600 5,306

1.교원대체인건비 5,306 0 5,306

1.기간제교원인건비 5,306 0 5,306
(성립전_1추)성과상여금 : 1,061,050원*5

명=
5,306,000

2.직원대체인건비 600 600 0

1.기간제직원인건비 400 400 0

2.기간제직원법정부담금 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 412,617 192,446 220,171

1.급식 관리 297,070 97,589 199,481

1.학교급식운영 297,070 97,589 199,481

1.조리사인건비 140 140 0

1.무기계약직원인건비 140 140 0

2.조리원인건비 546 546 0

1.무기계약직원인건비 546 546 0

3.급식재료구입비 224,992 52,360 172,632

1.급식용식재료비 224,992 52,360 172,632 식품비 : 152,306,000원*1회= 152,306,000
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(성립전_1추)친환경농산물 : 203,260원

*100일=
20,326,000

4.우유급식비 41,925 41,925 0

1.우유대금 41,925 41,925 0

5.급식운영비 23,775 1,000 22,775

1.일반수용비 7,775 1,000 6,775 급식 소모품구입비 : 783,750원*8회= 6,270,000

위생교육비 : 37,500원*8명*1회= 300,000

각종검사수수료 : 205,000원*1회= 205,000

2.연료비 16,000 0 16,000 가스비 : 2,000,000원*8회= 16,000,000

6.급식기구확충비 4,574 500 4,074

1.비품구입비 4,574 500 4,074
(성립전_1추)노후급식기구교체 : 

2,037,000원*2종=
4,074,000

7.대체인건비 1,118 1,118 0

1.기간제직원인건비 1,018 1,018 0

2.기간제직원법정부담금 100 100 0

2.보건관리 33,954 28,954 5,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,254 13,754 2,500

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 5,664 5,664 0

1.학생복지비 5,664 5,664 0

3.보건실운영 8,040 8,040 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 2,100 2,100 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 5,140 5,140 0

4.흡연예방금연실천학교운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)금연교육학습재료 및 흡연예

방홍보물구입 : 1,375원*800개=
1,100,000

(성립전_1추)흡연예방 체험부스 운영비 : 

550,000원*1회=
550,000

(성립전_1추)흡연예방 아동극 관람비 : 

850,000원*1일=
850,000
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2.학교환경위생관리 17,700 15,200 2,500

1.먹는물관리 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.공기질측정 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.방역관리 5,000 2,500 2,500

1.일반수용비 5,000 2,500 2,500
(성립전_1추)비접촉식 체온계구입 : 

60,000원*2개=
120,000

(성립전_1추)방역물품구입 : 2,380,000원

*1회=
2,380,000

4.어린이활동공간관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생복지 81,593 65,903 15,690

1.교육복지우선 5,400 0 5,400

1.교육복지사업 운영비 5,400 0 5,400

1.운영수당 3,300 0 3,300
(성립전_1추)심리상담 강사료 : 50,000원

*2명*12회=
1,200,000

(성립전_1추)집단프로그램 강사료 : 

105,000원*5학급*4회=
2,100,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)심리상담 간식비 : 3,000원*2

명*10회=
60,000

(성립전_1추)사제멘토링운영비 : 50,000원

*6팀*4회=
1,200,000

(성립전_1추)학교생활 지원비 : 60,000원

*4명=
240,000

(성립전_1추)집단프로그램 운영 및 재료비

 : 150,000원*4회=
600,000

2.학생복지운영 76,193 65,903 10,290

1.졸업앨범제작 7,085 7,085 0

1.교육운영비 7,085 7,085 0

2.학생교과서구입 58,818 58,818 0

1.교육운영비 58,818 58,818 0

3.통학차량(임차)운영 10,290 0 10,290

1.일반수용비 10,290 0 10,290
(성립전_1추)통학택시비지원 : 58,800원

*175일=
10,290,000

3.기본적 교육활동 418,285 232,681 185,604

1.교과 활동 168,044 49,890 118,154
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1.교과활동지원 63,020 33,020 30,000

1.학습준비물구입 23,820 23,820 0

1.학습준비물 23,820 23,820 0

2.교사용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.기초학력지도 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.맞춤형학습지원학교 운영 30,000 0 30,000

1.운영수당 27,000 0 27,000
맞춤형 학습지원 강사료 : 30,000원*주10

시간*5개반*18주=
27,000,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
교재 및 교구 구입 : 100,000원*5개반*4회

=
2,000,000

간식비 : 100,000원*5개반= 500,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 협의회 다과 : 100,000원*5회= 500,000

2.과학교과활동 31,600 7,600 24,000

1.교과운영 7,600 7,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.과학활동중심학교 12,000 0 12,000

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_1추)강사료 : 30,000원*60시간*2

명=
3,600,000

2.교육운영비 5,100 0 5,100
(성립전_1추)드론활동 운영비 : 100,000원

*31종=
3,100,000

(성립전_1추)아두이노활동 운영비 : 

100,000원*20종=
2,000,000

3.비품구입비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)태블릿PC 보관함 : 3,300,000

원*1대=
3,300,000

3.과학실 안전모델학교 12,000 0 12,000

1.교육운영비 500 0 500
실험안전강화 교구, 재료 구입 : 250,000

원*2회=
500,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
실험안전 강화 협의회 : 10,000원*6명*5회

=
300,000

3.비품구입비 11,200 0 11,200 안전장구 기구 확충 : 560,000원*20종= 11,200,000
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3.[국고]체육교과활동 17,846 3,870 13,976

1.교과운영 3,870 3,870 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 3,470 3,470 0

2.스포츠강사인건비 13,976 0 13,976

1.기간제교원인건비 12,580 0 12,580
(성립전_1추)연봉 : 1,883,260원*6개월*1

명=
11,300,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6개월*1

명=
780,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

2.기간제교원법정부담금 1,396 0 1,396
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,396,000원*1명=
1,396,000

4.예술교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.외국어교과활동 45,878 1,200 44,678

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.영어회화전문강사 인건비 18,920 0 18,920

1.기간제직원인건비 16,760 0 16,760
(성립전_1추)연봉 : 2,280,000원*6개월*1

명=
13,680,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6개월*1

명=
780,000

(성립전_1추)농산어촌수당 : 300,000원*6

개월*1명=
1,800,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

2.기간제직원법정부담금 2,160 0 2,160
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

2,160,000원*1명=
2,160,000

3.TaLK 프로그램 운영학교 25,758 0 25,758

1.일반수용비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)외국인장학생초기정착금 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)외국인장학생 거주비 : 

400,000원*5회=
2,000,000

2.교육운영비 23,458 0 23,458
(성립전_1추)외국인장학생 활동비 : 

1,500,000원*1명*5회=
7,500,000

(성립전_1추)내국인장학생 활동비 : 

14,000원*3시간*80회=
3,360,000

(성립전_1추)내국인장학생 교통비 : 

20,000원*80회=
1,600,000

(성립전_1추)수업및학습용품구입 : 

319,920원*5종*5회=
7,998,000
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(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*50명

*20회=
3,000,000

6.특수교육교과활동 3,300 3,300 0

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.학생복지비 500 500 0

7.정보교과활동 5,500 0 5,500

1.원격교육운영지원 5,500 0 5,500

1.일반수용비 1,080 0 1,080
(성립전_1추)스마트기기 수선 : 108,000원

*10회=
1,080,000

2.교육운영비 2,750 0 2,750
(성립전_1추)포켓와이파이 : 55,000원*10

대=
550,000

(성립전_1추)태블릿PC 충전기 구입 : 

5,000원*80개=
400,000

(성립전_1추)교수학습활동지원 : 10,000원

*30개*6개학년=
1,800,000

3.비품구입비 1,670 0 1,670
(성립전_1추)태블릿PC구입 : 334,000원*5

대=
1,670,000

2.창의적 체험활동 250,241 182,791 67,450

1.자율활동 84,391 49,291 35,100

1.학생회활동지원 4,651 4,651 0

1.학생복지비 4,651 4,651 0

2.학급교육활동경비 10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0

3.실기대회 7,125 7,125 0

1.교육운영비 7,125 7,125 0

4.체육대회 7,260 7,260 0

1.교육운영비 7,260 7,260 0

5.학교특색사업 10,055 10,055 0

1.교육운영비 10,055 10,055 0

6.학교자율선택과제운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

7.혁신학년제운영 12,600 0 12,600

1.교육운영비 11,400 0 11,400
(성립전_1추)1학년 혁신학년제 운영비 : 

475,000원*4회=
1,900,000
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(성립전_1추)2학년 혁신학년제 운영비 : 

475,000원*4회=
1,900,000

(성립전_1추)3학년 혁신학년제 운영비 : 

475,000원*4회=
1,900,000

(성립전_1추)4학년 혁신학년제 운영비 : 

475,000원*4회=
1,900,000

(성립전_1추)5학년 혁신학년제 운영비 : 

475,000원*4회=
1,900,000

(성립전_1추)6학년 혁신학년제 운영비 : 

475,000원*4회=
1,900,000

2.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)1학년 혁신학년제 협의회비 :

 100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)2학년 혁신학년제 협의회비 :

 100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)3학년 혁신학년제 협의회비 :

 100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)4학년 혁신학년제 협의회비 :

 100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)5학년 혁신학년제 협의회비 :

 100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)6학년 혁신학년제 협의회비 :

 100,000원*2회=
200,000

8.생태체험 프로그램 운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)1학년 프로그램 운영비 : 

166,660원*6학급=
1,000,000

(성립전_1추)2학년 프로그램 운영비 : 

166,660원*6학급=
1,000,000

(성립전_1추)3학년 프로그램 운영비 : 

166,660원*6학급=
1,000,000

(성립전_1추)4학년 프로그램 운영비 : 

200,000원*5학급=
1,000,000

(성립전_1추)5학년 프로그램 운영비 : 

200,000원*5학급=
1,000,000

(성립전_1추)6학년 프로그램 운영비 : 

200,000원*5학급=
1,000,000

9.마실교육과정 운영 16,500 0 16,500

1.운영수당 3,970 0 3,970
(성립전_1추)1학년 마실교육과정 강사료 :

 300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)2학년 마실교육과정 강사료 :

 255,000원*4회=
1,020,000

(성립전_1추)4학년 마실교육과정 강사료 :

 35,000원*10회*5학급 =
1,750,000

(성립전_1추)5학년 마실교육과정 강사료 :

 300,000원*2회=
600,000

2.교육운영비 12,530 0 12,530
(성립전_1추)1학년 마실교육과정 운영비 :

 400,000원*6학급=
2,400,000

(성립전_1추)2학년 마실교육과정 운영비 :

 330,000원*6학급=
1,980,000

(성립전_1추)3학년 마실교육과정 운영비 :

 500,000원*6학급=
3,000,000

(성립전_1추)4학년 마실교육과정 운영비 :

 5,000원*150명=
750,000

(성립전_1추)5학년 마실교육과정 운영비 :

 380,000원*5학급=
1,900,000
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(성립전_1추)6학년 마실교육과정 운영비 :

 500,000원*5학급=
2,500,000

2.현장체험학습활동 117,050 89,500 27,550

1.수학여행 16,950 0 16,950

1.교육운영비 16,950 0 16,950 (성립전_1추)숙박비 : 17,500원*113명= 1,978,000

(성립전_1추)식비 : 7,000원*113명*3식= 2,373,000

(성립전_1추)차량임차료 : 2,067,800원*5

대=
10,339,000

(성립전_1추)입장료 : 10,000원*113명*2회

=
2,260,000

2.현장학습 89,500 89,500 0

1.연료비 2,250 2,250 0

2.교육운영비 87,250 87,250 0

3.교육과정 지원버스 10,600 0 10,600

1.교육운영비 10,600 0 10,600
(성립전_1추)1학년 교육과정 지원버스 : 

600,000원*3회=
1,800,000

(성립전_1추)2학년 교육과정 지원버스 : 

400,000원*3회=
1,200,000

(성립전_1추)3학년 교육과정 지원버스 : 

450,000원*4회=
1,800,000

(성립전_1추)4학년 교육과정 지원버스 : 

600,000원*2회=
1,200,000

(성립전_1추)5학년 교육과정 지원버스 : 

500,000원*4회=
2,000,000

(성립전_1추)6학년 교육과정 지원버스 : 

650,000원*4회=
2,600,000

3.동아리활동 45,800 44,000 1,800

1.동아리활동 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

2.청소년단체활동 40,000 40,000 0

1.학생복지비 40,000 40,000 0

3.학교스포츠클럽활동 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 클럽용품구입 : 250,000원*4종목= 1,000,000

상품 및 유니폼구입 : 50,000원*4종*3회= 600,000

간식비 : 50,000원*4종목= 200,000

4.진로활동 3,000 0 3,000

1.진로체험활동 3,000 0 3,000
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1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)5학년 진로체험학습비 : 

12,000원*135명*1회=
1,620,000

(성립전_1추)6학년 진로체험학습비 : 

12,000원*115명*1회=
1,380,000

4.선택적 교육활동 277,940 173,678 104,262

1.방과후학교 운영 229,131 149,270 79,861

1.방과후학교운영 153,804 130,650 23,154

1.교과프로그램 73,200 130,650 -57,450

1.교육운영비 73,200 130,650 -57,450 로봇과학 : -18,480,000*1회= -18,480,000

레고닥터 : -18,480,000원*1회= -18,480,000

방송댄스 : -18,480,000원*1회= -18,480,000

미술공예 : -18,480,000원*1회= -18,480,000

농산어촌방과후학교 위탁운영비 : 

-330,000원*1회=
-330,000

요리2반 : 1,680,000원*10개월= 16,800,000

2.방과후자유수강권지원 7,164 0 7,164

1.교육운영비 7,164 0 7,164 방과후자유수강권지원 : 7,164,000원*1회= 7,164,000

3.방과후학교운영비 73,440 0 73,440

1.교육운영비 73,440 0 73,440
(성립전_1추)위탁운영비 : 12,135,500원*6

개월=
72,813,000

(성립전_1추)강사비 보전금 : 627,000원*1

회=
627,000

2.돌봄교실운영 75,327 18,620 56,707

1.돌봄교실운영 18,620 18,620 0

1.교육운영비 18,620 18,620 0

2.돌봄전담사운영 14,407 0 14,407

1.무기계약직원인건비 12,607 0 12,607 (성립전_1추)연봉 : 911,500원*3명*3개월= 8,204,000

(성립전_1추)근속수당 : 17,000원*3명*3개

월=
153,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*3명*3개

월=
1,170,000

(성립전_1추)보전금 : 20,000원*3명*3개월

=
180,000

(성립전_1추)가족수당 : 1,400,000원*1식= 1,400,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*3

명*1회=
1,500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,800 0 1,800
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 200,000

원*3명*3개월=
1,800,000
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3.초등돌봄교실운영 37,800 0 37,800

1.기간제직원인건비 480 0 480
(성립전_1추)돌봄대체인력인건비 : 10,000

원*16회*3실=
480,000

2.교육운영비 37,320 0 37,320
(성립전_1추)위탁운영비 : 190,000원*3실

*50회=
28,500,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 170,000원

*3실*12회=
6,120,000

(성립전_1추)교재교구비 : 900,000원*3실

*1회=
2,700,000

4.초등돌봄교실운영(지자체) 4,500 0 4,500

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 500,000원

*3실*2회=
3,000,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)돌봄교실비품구입 : 500,000

원*1종*3실=
1,500,000

2.교기육성 18,701 300 18,401

1.교기운영 18,701 300 18,401

1.육상부운영 16,951 300 16,651

1.기간제직원인건비 15,051 0 15,051
(성립전_1추)월급 : 1,928,000원*6개월*1

명 =
11,568,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 60,000원*6

개월*1명=
360,000

(성립전_1추)가족수당 : 60,000원*6개월*1

명=
360,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6개월*1

명=
780,000

(성립전_1추)연차수당 : 487,000원*1명= 487,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,496,000원*1명= 1,496,000

2.교육운영비 300 300 0

3.기간제직원법정부담금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,600,000원*1명=
1,600,000

2.육성종목 교통비 1,750 0 1,750

1.교육운영비 1,750 0 1,750 육성종목 교통비 : 1,750,000원*1회= 1,750,000

3.기타 선택적 교육활동 6,000 0 6,000

1.다문화교육운영 6,000 0 6,000

1.다꿈사랑방학교 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)친구동행 문화체험료 : 

50,000원*10명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)다문화이해교육운영 : 

156,250원*32학급=
5,000,000

4.독서활동 24,108 24,108 0

1.독서활동운영 24,108 24,108 0
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1.도서구입 15,680 15,680 0

1.도서구입비 15,680 15,680 0

2.도서관운영 8,428 8,428 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 6,108 6,108 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 84,996 66,396 18,600

1.교무업무 운영 26,320 25,920 400

1.교무학사운영 26,320 25,920 400

1.교무학사운영 2,495 2,495 0

1.교육운영비 2,495 2,495 0

2.교육활동홍보 5,160 5,160 0

1.교육운영비 5,160 5,160 0

3.입학식 및 졸업식 7,130 7,130 0

1.교육운영비 7,130 7,130 0

4.교육과정평가 1,285 1,285 0

1.일반수용비 1,285 1,285 0

5.환경정리 10,250 9,850 400

1.일반수용비 10,250 9,850 400 청소용품구입 : 400,000원*1회= 400,000

2.학습지원실 운영 43,806 30,806 13,000

1.방송실운영 2,224 2,224 0

1.방송장비구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.방송실운영 224 224 0

1.교육운영비 224 224 0

2.정보화실운영 41,582 28,582 13,000

1.학교정보화지원 28,582 28,582 0

1.일반수용비 17,232 17,232 0
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2.비품구입비 11,350 11,350 0

2.SW교육 선도학교 운영 13,000 0 13,000

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)운영용품구입 : 100,000원*2

회=
200,000

2.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)여름캠프 강사료 : 500,000원

*1회=
500,000

3.교육운영비 9,300 0 9,300
(성립전_1추)교육용 자료 제작 : 5,000원

*300명*1회=
1,500,000

(성립전_1추)언플러그드 놀이활동 자료구

입 : 50,000원*8세트=
400,000

(성립전_1추)언플러그드 부품 구입 및 수

선 : 100,000원*12회=
1,200,000

(성립전_1추)SW행사 운영비 : 1,800,000원

*1회=
1,800,000

(성립전_1추)교육용 피지컬 구입 : 

200,000원*15세트=
3,000,000

(성립전_1추)학생동아리운영 : 100,000원

*8회=
800,000

(성립전_1추)SW 도서 구입 : 20,000원*30

권=
600,000

4.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)노트북 보관함 구입 : 

3,000,000원*1대=
3,000,000

3.교육여건 개선 1,400 0 1,400

1.교육환경개선 1,400 0 1,400

1.교실환경개선 1,400 0 1,400

1.비품구입비 1,400 0 1,400 사물함, 책상 구입 : 100,000원*2종*7회= 1,400,000

4.생활지도운영 13,470 9,670 3,800

1.학생생활상담지도 3,300 2,500 800

1.상담실운영비 1,300 500 800

1.교육운영비 1,300 500 800 운영용품구입 : 400,000원*2회= 800,000

2.위(Wee)클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 1,500 -1,500 강사비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.교육운영비 2,000 500 1,500 상담운영 용품구입 : 250,000원*1회= 250,000

상담도구 및 자료구입 : 156,250원*2종*4

회=
1,250,000

2.학교폭력예방 9,630 6,630 3,000

1.안심알리미서비스 6,630 6,630 0

1.일반수용비 6,630 6,630 0

2.학교폭력예방활동 3,000 0 3,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

250,000원*6개학년*2회=
3,000,000

3.학생안전교육 540 540 0

1.소방훈련 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0

6.학교 일반운영 280,723 263,994 16,729

1.시설 장비 유지 225,276 208,547 16,729

1.학교시설장비유지 225,276 208,547 16,729

1.공공요금및제세공과금 87,197 88,640 -1,443

1.전기요금 58,557 60,000 -1,443 전기요금 : -1,443,000원*1월= -1,443,000

2.상하수도료 13,200 13,200 0

3.기타공공요금 15,440 15,440 0

2.연료비 1,500 1,500 0

1.연료비 1,500 1,500 0

3.시설관리용역 10,500 10,500 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0

4.시설일반관리 39,101 34,601 4,500

1.기간제직원인건비 1,561 1,561 0

2.일반수용비 36,540 33,040 3,500 냉난방기관리 : 70,000원*50대= 3,500,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 조리원휴게실 비품구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

5.당직관리 30,167 30,606 -439

1.기간제직원인건비 25,367 25,806 -439 기본급 : -2,793,000원*1명*1월= -2,793,000

퇴직금 : 2,454,000원*1명*1회= 2,454,000

연차수당 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반수용비 3,600 3,600 0

3.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

6.깨끗한학교만들기운영 39,811 25,700 14,111

1.무기계약직원인건비 32,811 20,200 12,611
(성립전_1추)기본급 : 1,125,300원*1명*10

개월=
11,253,000

기본급 : 669,500원*2명*1회= 1,339,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*1명*10개

월=
1,300,000

급식비 : -889,000원*2명*1회= -1,778,000

명절휴가비 : -500,000원*2명*1회= -1,000,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*1명

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,439,000원*1

명*1회=
1,439,000

퇴직적립금 : -314,500원*2명*1회= -629,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,247,000원*1명

*1회=
1,247,000

연차수당 : -780,000원*2명*1회= -1,560,000

2.일반수용비 1,800 1,800 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0 맞춤형복지비 : -200,000원*2명*1회= -400,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 400,000원*1

명*1회=
400,000

4.교직원복지비 300 300 0

5.무기계약직원법정부담금 3,900 2,400 1,500
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,611,000원*1명*1회=
1,611,000

4대보험기관부담금 : -55,500원*2명*1회= -111,000

7.공기청정기운영비지원 17,000 17,000 0

1.일반수용비 17,000 17,000 0

2.학교운영 협력 6,610 6,610 0

1.학교운영위원회운영 1,840 1,840 0

1.학교운영위원회운영 1,840 1,840 0

1.여비 640 640 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,770 4,770 0

1.학부모회운영 1,420 1,420 0

1.일반수용비 620 620 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모교육 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 150 150 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학부모학교참여활성화 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 200 200 0

3.학교기관 운영 48,837 48,837 0

1.부서기본운영 48,317 48,317 0

1.교장실운영 9,672 9,672 0

1.여비 1,380 1,380 0

2.일반업무추진비 4,500 4,500 0

3.직책급업무수행경비 3,792 3,792 0

2.행정실운영 17,095 17,095 0

1.일반수용비 9,620 9,620 0

2.기타공공요금 1,200 1,200 0

3.여비 5,475 5,475 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 500 500 0

3.교무부운영 21,550 21,550 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.여비 15,000 15,000 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.일반업무추진비 2,750 2,750 0

2.행정지원인력운용 520 520 0

1.시설관리원인건비 520 520 0

1.무기계약직원인건비 520 520 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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세출합계 1,493,117 942,445 550,672
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